你的位置:首页>政务>政府信息公开

标 题：市场监管总局关于印发《乳制品质量安全提升行动方案》的通知

索 引 号：2020-1609298882685 主题分类：通知

文 号：国市监食生〔2020〕195号 所属机构：食品生产安全监督管理司

成文日期：2020年12月20日 发布日期：2020年12月30日

市场监管总局关于印发《乳制品质量安全

提升行动方案》的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委），总局食品审评

中心：

为落实《中共中央 国务院关于深化改革加强食品安全工作的意见》《国务院办

公厅关于推进奶业振兴保障乳品质量安全的意见》《国务院食品安全委员会关于印

发2020年食品安全重点工作安排的通知》等文件要求，进一步督促企业落实主体责

任，提升乳制品质量安全水平，推动乳制品产业高质量发展，市场监管总局制定

《乳制品质量安全提升行动方案》，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

 市场监管总局

                               2020年12月20日

乳制品质量安全提升行动方案

近年来，市场监管部门深入贯彻党中央、国务院决策部署，严格落实“四个最

严”要求，把乳制品作为食品安全监管工作重点，着力加强质量安全监管，乳制品

质量安全总体水平不断提升，但仍存在企业自主研发能力不足、食品安全管理能力

不强、产品竞争力和美誉度不高等问题。为深入推进奶业振兴工作，提升乳制品质

量安全水平，制定本方案。

一、总体目标

到2023年，乳制品质量安全监管法规标准体系更加完善，乳制品质量安全监管

能力大幅提升，监督检查发现问题整改率达到100%，乳制品监督抽检合格率保持

在99%以上。乳制品生产企业质量安全管理体系更加完善，规模以上乳制品生产企

业实施危害分析与关键控制点体系达到100%。乳制品生产企业原辅料、关键环节

与产品检验管控率达到100%，食品安全自查率达到100%，发现风险报告率达到

2020年12月30日 星期三 官方微信 | 官方微博 | 分享 |

请输入要查询的内容

首页 机构 新闻 政务 服务 互动 专题

http://www.samr.gov.cn/
http://www.samr.gov.cn/zw/
http://gkml.samr.gov.cn/
http://www.samr.gov.cn/hd/zjdc/201902/t20190218_289914.html
https://weibo.com/u/6535805862
http://gkml.samr.gov.cn/nsjg/spscs/202012/t20201230_324821.html
http://www.samr.gov.cn/
http://www.samr.gov.cn/
http://www.samr.gov.cn/jg/
http://www.samr.gov.cn/xw/
http://www.samr.gov.cn/zw/
http://zwfw.samr.gov.cn/
http://www.samr.gov.cn/hd/
http://www.samr.gov.cn/zt/

100%，食品安全管理人员监督抽查考核合格率达到100%。婴幼儿配方乳粉生产企

业质量管理体系自查与报告率达到100%。乳制品生产企业自建自控奶源比例进一

步提高，产品研发能力进一步增强，产品结构进一步优化，生产工艺进一步改进，

乳制品消费信心进一步增强。

 二、重点任务

（一）强化法规标准体系建设

1.围绕落实国务院关于推进奶业振兴保障乳品质量安全的有关要求，积极推动

修订《乳品质量安全监督管理条例》，构建更加科学、合理的监管法规体系。

2.积极配合农业农村部、国家卫生健康委修订生乳、灭菌乳、巴氏杀菌乳、婴

幼儿配方食品等食品安全国家标准，制定完善加工工艺标准、检测方法标准。鼓励

行业协会制定团体标准，提升乳品安全指标、品质指标。

3.研究修订乳制品生产许可审查细则，支持企业采用新技术、新工艺生产新产

品，鼓励企业使用生鲜乳生产乳制品，强化奶酪、黄油等干乳制品研发。

4.组织研究制定乳制品生产企业食品安全信息记录规范，督促企业真实、准

确、完整记录进货、投料、生产、检验、贮存、运输、销售、自查、召回等关键环

节和关键岗位食品安全信息，推动企业建立食品安全追溯体系。

（二）强化落实企业主体责任

1.督促企业加强食品安全管理。乳制品企业主要负责人要增强全面负责食品安

全工作的责任意识，有效落实食品安全管理制度，建立健全食品安全管理机构，设

立食品安全管理岗位，配备专业技术人员和食品安全管理人员，并组织培训、考核

合格。

2.督促企业加强全过程控制。加强奶源管理，提高自建自控奶源比例，开展牧

场审核，严格奶牛养殖环节饲料、兽药等投入品使用管理，尽量缩短生鲜乳运输距

离，对生鲜乳收购、运输实行精准化、全时段管理。加强原辅料管控，建立供应商

审核、原辅料验收贮存管理、不合格原辅料处置等制度，强化进口商资质、原辅料

合格证明等文件审核。加强过程管理，全面实施良好生产规范、危害分析与关键控

制点体系，加强生产过程中原辅料称量、投料、杀菌、灌装等关键点控制。

3.督促企业加强风险防控。加强食品安全自查，定期对产品研发、原辅料采购

贮存、生产条件、设备状态、产品检验、标签标识、生产记录等方面食品安全状况

进行检查评价并报告食品安全事故潜在风险。婴幼儿配方乳粉生产企业还要定期对

质量管理体系运行情况进行自查，并提交自查报告。集团公司应定期对所属工厂进

行检查。鼓励企业选择食品安全专业机构开展第三方检查评价。加强食品安全突发

事件处置，对监督检查、抽检监测、媒体报道、投诉举报等反映的问题立即进行排

查分析，及时消除风险隐患。加强食品召回演练，对上市销售的不符合食品安全标

准或者有证据证明可能危害人体健康的乳制品，立即停止生产销售并实施召回，及

时告知消费者，最大限度地减少食品安全危害。

4.督促企业加强检验把关。严格落实原辅料把关和产品出厂检验义务，加强原

辅料、半成品、成品以及生产卫生状况的检验检测。鼓励生产企业探索基于产品研

发、原料把关、过程监控、定期监测等控制措施，合理设定低温短保质期乳制品微

生物等检验项目和频次。鼓励集团公司设立中心实验室，对所属乳制品工厂统一进

行检验把关，提高效率、节约资源、降低成本。婴幼儿配方乳粉生产企业要对出厂

产品按照食品安全标准实施全项目逐批检验，不得实施委托检验，加强对质量安全

风险指标的检验检测。

5.引导企业加强创新研发。加强低温乳制品冷链储运设施建设，发展智慧物

流，建设信息化平台，整合末端配送销售网点，全程监控储运和销售温度，确保产

品安全与品质。加大企业信息化建设投入力度，鼓励企业采用信息化手段建立、完

善食品安全追溯体系，实现产品全程可追溯。加大研发投入，加强产品创新，增品

种提品质，优化加工工艺，做大做强主打产品，提升企业竞争力。鼓励集团公司整

合技术力量统一设立研发部门，独立或者通过产学研相结合的方式开展科研创新。

（三）强化质量安全监督管理

1.加强乳制品企业许可审查。加强乳制品生产许可审查培训，提高材料审查与

现场核查质量。严格新建工厂、生产条件发生变化工厂的现场核查，强化生产场

所、设备设施、设备布局和工艺流程、原辅料采购与使用管理、人员管理、管理制

度及其执行等方面检查，督促乳制品生产企业持续符合食品生产许可条件。加大对

婴幼儿配方乳粉生产许可的审查力度，重点审核与产品配方注册内容的符合性，特

别是产品配方注册申请的设备设施、生产工艺是否发生变化，审核企业食品安全管

理制度以及质量管理体系建立情况。

2.加强婴幼儿配方乳粉产品配方注册。修订《婴幼儿配方乳粉产品配方注册管

理办法》，明确不予注册的情形，要求企业具有完整生产工艺，不得使用已符合食

品安全国家标准的婴幼儿配方乳粉作为原料申请配方注册；进一步加强对婴幼儿配

方乳粉产品配方科学性、安全性材料和研发报告的审查，对配方科学依据不足，提

交材料不支持配方科学性、安全性的一律不予注册；加大现场核查和抽样检验力

度，重点核查申请人是否具备与所申请配方相适应的研发能力、生产能力、检验能

力，以及与申请材料的真实性、一致性。

3.加强乳制品企业监督检查。将乳制品生产企业作为监督检查重点，根据企业

风险等级合理确定检查频次，重点检查进货查验、原辅料使用、产品检验记录和标

签标识等是否符合规定要求。建立健全婴幼儿配方乳粉生产企业体系检查制度，重

点检查企业生产质量管理体系建立运行、按配方注册和生产许可要求组织生产等情

况。省级市场监管部门原则上对辖区内婴幼儿配方乳粉生产企业每年至少开展一次

体系检查，并督促企业对体系检查发现问题整改到位，指导基层加强日常监管。加

大对农村、城乡结合部等重点区域和超市、批发市场、母婴用品店、网络等乳制品

经营场所的日常监督检查力度，重点检查进货查验、产品标签标识、温度控制和记

录等，以及婴幼儿配方乳粉专区专柜销售、标签说明书是否与注册批准的一致等内

容。

4.加强乳制品抽检监测。加大乳制品抽样检验和风险监测力度，以问题为导

向，加强对不合格产品生产企业的抽检。监督检查人员对乳制品生产企业开展监督

检查时，根据需要可对原料、半成品、成品进行抽样检验。婴幼儿配方乳粉的抽

检，按照“企业和检验项目全覆盖”的原则开展，每月在流通环节对已获配方注册

且在售的全部国产和进口婴幼儿配方食品企业生产的产品进行抽检，及时公布抽检

结果。加大乳制品抽检监测后处置工作力度，及时消除食品安全风险，督促企业整

改到位，实现食品安全闭环管理。加强风险监测数据收集、分析、研判，开展乳制

品风险交流工作，及时向相关部门通报监测情况。

三、主要措施

（一）加大违法违规行为打击力度。严厉打击使用不合格原辅料、非法添加非

食用物质、滥用食品添加剂、虚假夸大宣传、生产假冒伪劣乳制品等违法行为。严

厉查处分装、未按规定注册备案或未按注册备案要求组织生产婴幼儿配方乳粉等违

法违规行为。严格落实复原乳标识制度，依法查处使用复原乳不作出标识的企业。

严格按照法律法规要求，依法从严落实“处罚到人”要求。

（二）加大正面宣传引导力度。定期发布乳制品监督抽检信息，积极宣传乳制

品生产加工和质量安全监管成效。倡导乳制品生产企业开展公众参观活动，普及灭

菌乳、巴氏杀菌乳、奶酪、婴幼儿配方乳粉等乳制品营养知识。鼓励新闻媒体准确

客观报道乳制品质量安全问题，有序开展食品安全舆论监督。

（三）积极推进社会共治。畅通投诉举报渠道，加大举报奖励力度。鼓励社会

各界特别是企业内部人员、媒体、消费者等举报或提供乳制品质量安全问题线索，

曝光企业违法行为。鼓励企业建立内部员工发现食品安全隐患奖励制度。支持行业

协会加强行业自律，引导乳制品企业自觉维护和规范市场竞争秩序，充分发挥行业

协会诚信建设、科普宣传作用。

四、实施步骤

（一）部署推动阶段(2020年12月底前)。各省级市场监管部门根据本方案，结

合各地实际情况，细化目标、分解任务，制定完善工作方案。深入开展动员部署，

统一思想认识。采取多种形式，强化社会宣传，营造良好氛围。

（二）深入推进阶段（2021年1月至2023年6月）。各级市场监管部门要加强

督促指导，定期组织评价乳制品质量安全提升行动工作进展情况，及时分析新问

题、研究新情况、出台新措施，深入推进乳制品质量安全提升行动。

（三）总结提升阶段（2023年7月至2023年12月）。各省级市场监管部门在全

面完成乳制品质量安全提升行动目标任务的基础上，认真总结工作成效，研究进一

步提升乳制品质量安全水平的意见建议，探索加强乳制品质量安全监管举措。

五、工作要求

（一）加强组织领导。各省级市场监管部门要认真分析辖区乳制品质量安全基

本情况，掌握当地乳制品产业发展特点，制定完善更加符合实际的乳制品质量安全

提升措施，进一步明确工作目标，合理分解工作任务，加大工作推进力度，狠抓贯

彻落实，做到责任到位、措施到位、落实到位。

（二）加强督促指导。各省级市场监管部门要加强对基层监管部门的工作指

导，推动落实属地监管责任，一级抓一级，层层抓落实，确保各项任务落到实处。

（三）密切协调配合。各级市场监管部门要主动加强与农业农村、卫生健康、

工业和信息化等部门及行业组织的沟通联络，发挥各自优势，形成工作合力，研究

解决实施中遇到的问题，协同推动各项工作落实。

（四）加强工作总结。各级市场监管部门要及时总结典型做法和先进经验，查

找工作中的问题和不足，及时组织开展阶段性总结，分析原因，制定措施，持续推

动各项任务落实。工作推进情况每年12月底报送总局食品生产司。

打印本页 关闭本页

中国政府网

国家药品监督管理局  国家知识产权局
相关链接

国务院部门 机关司局

http://www.gov.cn/
http://www.nmpa.gov.cn/
http://www.cnipa.gov.cn/
javascript:void();
javascript:void();

联系方式 网站地图 网站声明

版权所有：国家市场监督管理总局

网站标识码bm30000012    京ICP备18022388号    京公网安备 11010202008101号

地址：北京市西城区三里河东路八号    邮政编码：100820

官方微信 官方微博

http://www.samr.gov.cn/jg/lxfs/
http://www.samr.gov.cn/jg/wzdt/
http://www.samr.gov.cn/jg/wzsm/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202008101
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=8974CA8FB0A733FBE05310291AACBC75